tamen dum illarum venditionem inficiatur, verissima quidem est, id quod nobis sufficit, vt super illis census personalis vendi nequeat.

98 Secundo autem loco (vt nihil ad hanc rem pertinetis omitamus) argumento de operarum locatione respondet D. Francisc. Sarm. d. lib. 7. select. cap. 1. num. 38. post princip. ver. Neque si possit, receptus ab Auend. d. cap. 58. num. 26. ver. Denique, quod et si admittamus, liberum hominem operas suas nedium in perpetuum eticunque locare posse, sed etiam vendere, non tamen eque admittendum est, posse eas ab initio ad pecuniam reducere, quia subduceretur materia emptionis, & venditionis, quae ex alia parte debet esse merx, ex alia pretium, inter se diuersa, vt & confiderat Rebellus 2. part. de obligat. inf. lib. 10. de censibus, quest. 3. num. 5. & 6. & hic vtrumque idem est, hoc est pecunia, quae per se nulli contractui, nisi vltimario est apta materia, atque ita talis fraus manifeste detegitur in locatione, vel venditione operarum, ad certam summam annuam taxatarum.

99 In quam rem inducitur Sarm. & Auend. Textus in l. fin. s. fin. ver. Idem Octavianus, ff. qui, & a quibus, illic: Obligare sibi liberum, vt mercedem operarum capiat, is intelligitur, qui hoc solum agit, vt vtiq; mercedem capiat, etiamsi sub titulo operarum eam stipulatus fuerit. Qui tamen Text. si verum amamus, parum apte in argum. adducitur; tum quia loquitur tantum in promissione operarum, & earum nomine certa mercedis annuae, a liberto patrono stipulanti facta, quae non potest fraudem vltimariam admittre, quippe quae in promissione gratuita nulla datur; vt supra late probauit ex num. 28. nec in specie illa imputatur nisi ad effectum priuandi dominum iure patronatus, quod in libertum, eiusque bona habet, si ab eo nomine operarum officialium, omnino incertarum dum a patrono indicat non fuerint, praecise certam mercedem, seu summam annuam per stipulationem extorserit, secus si alternatinde aut operas, aut in singulas eas summam annuam, vel si libertus ad operas tantum obligatus, sponte sua mercedem patrono praestet, & in nonnullis aliis casibus, quemadmodum haec omnia constant ex d. l. fin. s. fin. in princip. un. de s. 1. ff. qui, & a quibus, & ex l. adigere 6. s. 1. (quem & Sarm. supra incaute pro se adfert) ff. de iure patron. l. patronus 25. c. non suis 88. & l. is qui oneranda 32. ff. de oper. liber. l. 1. & 4. l. nec patronus 100 c. cum vbiq; notat. C. eod. tit. Tum etiam quia in promissione certarum operarum artificialium, quae nedium a liberto patrono, sed & ab ingenno homine cuius alij in perpetuum fieri potest, vt & probauit supra num. 61. certum est, earum loco pecuniam subrogari, l. 4. illic: Perinde enim opera a liberis, ac pecunia credita potitur, & l. fabriles 6. illic: Quae quasi in pecunia praestatio consistunt, ff. de oper. liber. & obseruat Cuicac. in parat. Codic. eodem titulo ad finem.

101 Melius ergo solutionem suam Sarm. fundaret ex Text. quem paulo ante num. 36. ad fin. induxerat, in l. rogasti 11. s. tibi dedero decem, illic: Sed si dedero vt undecim debeas, putat Procubus, amplius quam decem condici non posse, ff. si certi. petat. & ex l. usura 12. l. ff. de verb. signif. quas in proposito recte expendit Lud. Cencius de censib. 1. part. cap. 3. quest. 1. art. 6. num. 20. & 21. ac nonnullis aliis iuribus, quae & ego in simili induxi supra num. 24. & 55. maxime ex cap. perique 3. illic: Et quocumque accedit sortis usura est, & quod velis et nomen imponat, usura est, & cap. fin. illic: Usura est vbi amplius requiritur, quam quod datur, v. g. si solidos decem dederis, & amplius quaesieris, 14. q. 3. nec enim pecunia vltimatum habet, vt docuit D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 3. in corp. in proposito relatus a Rebello d. 2. p. de oblig.

inf. lib. 10. quest. 3. num. 2. & 3. uncto num. 17. quod sumptus videtur D. Thom. ex D. Ambrosio in cap. sicut hi 8. ver. Interdum, 47. dist. vbi non alia arte quam vltura fieri posse docuit, vt ex auro aurum nascatur. Cui quidem regulae illud in proposito duntaxat videtur ob stare, quod et operas suas, ad pecuniam taxatas, in perpetuum locans, vel vendens, dato quod illa venditioni quoque subiacent, videatur reuera pecuniam locare, vel vendere pro pecunia, ac aliter se res habeat in vendente redditum annuum super persona sua vtili, & fructifera, ob artificium aliquod, siue artem, scientiam, vel industriam, ex quibus quotidiana sibi luera comparat, oneri illi redditus annui excolendo sufficientia, quasi ius hoc non minus super persona fructifera vendi possit, contentione fructuum illius, tali oneri aequivalentem, quam super re alia frugifera, eidem oneri supportandam idonea, cum & rei appellatione veniant etiam personae, l. 1. s. quadam, ver. Corporales, illic: Vltus fundus, homo, ff. de ver. diuis. l. cum ita legatur 33. (quae alias est sub l. omnia 32.) ff. de legat. 2. & homo res fructifera dici possit, cum suis operis, ac laboribus ciuiles fructus pariat, l. mercedem operarum loco sunt fructuum, uncto ver. Opera quoque, ff. de pet. heredit. l. si serui usufructui 21. & l. sed licet 23. (alias l. idemque 28.) s. quoniam autem, ff. de usufr. l. si vrbana praedia 55. veric. Item mercedibus seruorum, uncto ver. Quid ergo, illic: Pradoni fructus posse condici, ff. de condit. indab. l. acquiritur 10. s. de his, ff. de acquir. rer. dom. s. constituitur 2. inf. de usufruct. s. de his 4. inf. per quas pers. nobis acquir. Verum huic argumentum facile responderet, constitutum hunc contractum, sub redimendo pacto celebratum, ob spem quam ex eo creditor habet, aliquid vltra sortem lucrandi, nunquam ab vltura suspicione liberum esse, nisi cum ius reditum exigendi, quod in eo venditur, ita in emptorem transfertur, vt ex se perpetuum vtile sit, & ad quoscumque successores, etiam singulares, transmittitur tam actiue, quam passiuè, vt & canlam a creditore siue emptore habentes agere pro eo iure, dum redemptum non fuerit, perpetuo possint, & successores tamen singulares rei, in qua id impositum est, ab illis pro eodem conueniri valeant; quod tunc denum contingit, cum id ius principaliter imponitur super re sui natura apta perpetuo durare, licet ex accidenti contrarium euenire possit, qualis est immobilis, aut pro tali habita, ac simul ferre fructus naturales, vel ciuiles, tali oneri aequivalentes; nam vt saepe in hac materia, maxime in praecedenti disertatione, in census diffinitionem diximus, non aliter a Rom. Pontificibus contractus ille probatus est, absque quorum auctoritate non est nostrum, censum redimibilem iustificare, & ab vltura labe tutum reddere, argumento Textus in lege si vero 64. alias 65. s. de viro 9. ff. soluto matrimonio, cum similibus, & alias probat optime Cassianus consil. 63. num. 9. cum 4. seqq. vt & in simili dicit Stephanus Gratianus, disceptat. forensib. tom. 2. cap. 202. n. 10. in fin. non esse nostrum interpretari constitutiones Pontificum, & illorum mentem. Neutrum autem hoc horum in huiusmodi casu personali verificari potest. In primis, quia etsi rei appellatione veniat etiam persona, non tamen illa stabili, & immobilis est, aut pro tali reputata, quia potius mobilis, seu fei mouens (quod idem est l. mouerium 93. ff. de verb. signif.) valdeque mutationi obnoxia, cum omnis nolter status sub perpetuo motu consistat. Auct. de non alienand. aut permut. s. vt autem, siue cap. 2. in princip. collat. 2. ac notat, licet huius Text. immemor Auend. de censib. cap. 58. num. 19. & 20. Russus quia illius persona, in qua ius annui census impositum fuerit, non potest in aliam, aduersus quam actio pro illo iure

iure exerceatur, transiens fieri, quia merx personalia, siue obligati personae coherencia, eius morte extinguuntur, neque in successorem, etiam vniuersalem transeunt, leg. necessarius 8. s. fin. in fin. ff. de peri. & commo. rei vend. l. usufructus 57. alias 58. ver. Debeatur ff. solut. matrim. l. non solum 8. s. tale, & leg. Auct. relictio 20. in fin. principii, ff. de liberat. leg. idque est, quod in effectu voluit, si non adductis, Cencius d. 1. part. de censib. cap. 39. l. art. 6. num. 19. Praeterea etiam operae feruorum vicem fructuum obtineant, d. l. mercedes 29. ff. de pet. heredit. cum similibus, non tamen vt tales considerari possunt operae liberorum hominum, qui in commercio non sunt, vt probauit sup. num. 88. & in proposito confiderat Cencius vbi proximè num. 16. Nam & sola hominis excellentia facit, ne ancillarum partus in fructu esse intelligantur, l. ancillarum 27. ff. de pet. heredit. l. verus 68. alias 75. ff. de usufr. l. in pcedun 28. s. 1. ff. de usufr. s. in pcedun 37. ver. Parus, inf. de ver. diuis. uncto l. iustissime 44. ff. de edil. edicto, ergo excellentia hominis liberi aliquid amplius operari debet, neque vt nec eorum operae inter fructus connumerentur, & vae eas fructus non esse non obicere constat ex his quae d. num. 88. tradidimus, facit & Text. in l. si usufructum 23. in princip. ff. de liber. caus. vbi ad vendendum liberi hominis quasi serui vltimatum eadem debent interuenire requisita, quae ad vendendum ipsam liberum hominem, quasi seruum, quia nimirum liberi hominis, talis manentis, non magis dari vltimatum potest, quam dominum.

107 Denique (quod potissimum ad rem nostram facit; adeoque paulo altius attingendum est) nec persona ipsa liberi hominis apta est huiusmodi census suppositioni, quia nec pignori, cuius illa similitudinem quandam obtinet, vt saepe diximus, priuata conuentione subici potest, imò ereditor, cum in pignori accipiens, grauitur punitur, l. fin. ff. qua res pignori oblig. pass. l. qui filius 6. C. eod. tit. l. ob as alienum 12. & Auth. imo, C. de obligat. & act. l. 1. illic: Neque pignoris iure, C. de patrib. qui filios distinxit. Noue, 134. cap. 7. sine Auth. vt nulli iudicium, s. quia vero & huiusmodi, collat. 9. cap. 2. de pignori, l. 8. veric. E magur, illic: Ni empenat, tit. 10. lib. 3. fore. l. 3. ver. Oro si decimus, in 1. tit. 15. part. 5. & vltra DD. obique obierunt, rationem explicantes Ripa in l. obligatione, num. 8. & 9. ff. de pignori. Connan. lib. 4. comment. cap. 14. num. 8. Negulant. de pignori. 3. memb. 2. part. 1. num. 50. Baldus. eod. tract. cap. 12. post med. ver. Sed postea, 1. & 2. Baeca de inope debet. cap. 1. num. 6. Pater Molin. de iust. & iur. tom. 2. tract. 2. disp. 530. num. 4. Petrus Zened. collect. 73. ad. Decretales, tom. 1. Ant. Fab. in insprud. Papin. lit. 8. princip. 6. illat. 2. post med. ver. Errant tamen, Har. ad Donol. lib. 15. comment. cap. vlt. lit. C. ad fin. Amelca, alia iura inducens, de potest. in se ipsum lib. 2. cap. 14. n. 17. 26. & 31. D. Ant. Pichard. in s. fin. num. 9. inf. de actionib. D. Angnia. de legib. lib. 3. controu. 25. num. 67. atque alij congesti ab August. Barbof. in collect. ad Text. in d. cap. 2. de pignori. n. 2. & 3. Quamuis iure nostro Regio ius quoddam feruiti, & operarum in persona debitoris inopis, donec creditor satisfaciatur, constitutum sit in l. 5. illic: E si non, seu seruo de rodas, tit. 6. de los peños, lib. 5. fori iudicium, vulgo del fiero juzgo, & in l. 2. tit. 8. de los gouernos, l. 12. ver. E otro fi, & l. fin. in fine, tit. 20. de las decudas, lib. 3. fori, l. 4. & 5. tit. 13. lib. 5. ordin. l. 4. cum 4. seqq. tit. 16. lib. 5. noue compil. tradunt, & explicant, rem ab ano (quod aint) siue ab origine deductens, neppè & a iure diuino, & ab antiquis Atheniensium, & Romanorum legibus, Roder. Suar. in d. l. 2. tit. de los gouernos,